
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукмат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ
ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А З

Я Р . Р £  2025г № j Y

с.п. Знаменское

О реализации комплекса мер по поддержке 
общеобразовательных организаций 
Надтеречного муниципального района 
с низкими образовательными результатами 
обучающихся в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 09.12.2024 г. № 1079-п «О реализации комплекса 
мер по поддержке образовательных организаций с признаками 
необъективных результатов и школ с низкими образовательными 
результатами», в целях повышения качества образования, создания системы 
поддержки общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района, имеющих низкие образовательные результаты 
обучения, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Надтеречного муниципального района, с 
низкими образовательными результаты обучающихся в 2024-2025 учебном 
году (приложение № 1).

2. Утвердить План мероприятий адресной помощи и методической 
поддержки муниципальным общеобразовательным организациям 
Надтеречного муниципального района, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся в 2024-2025 учебном году (приложение № 2).

3. Назначить муниципальным координатором по организации работы с 
общеобразовательными организациями, имеющими низкие образовательные 
результаты в 2024-2025 учебном году, начальника организационно- 
методического отдела Дубаеву Шуру Салмановну.



3. Утвердить состав группы специалистов, сопровождающих 
реализацию адресной программы поддержки общеобразовательных 
организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся в 
2024-2025 учебном году (приложение 3).

4. Утвердить МБОУ «СОШ № 2 с.п. Знаменское» куратором для 
оказания адресной методической поддержки МБОУ «СОШ с.п. Подгорное», 
имеющей низкие образовательные результаты обучающихся.

5. Утвердить МБОУ «СОШ № 2 с.п. Надтеречное» куратором для 
оказания адресной методической поддержки МБОУ «СОШ № 4 с.п. 
Надтеречное», имеющей низкие образовательные результаты обучающихся

6. Руководителям МБОУ «СОШ с.п. Подгорное» (Дельбиева А.Э.), 
МБОУ «СОШ № 4 с.п. Надтеречное» (Исакова М.М.) в срок до 01 февраля 
2025 года:

6.1. провести анализ внутренних и внешних причин низких результатов 
обучающихся;

6.2. утвердить план мероприятий, направленных на повышение 
качества образования, определив реалистичные цели, задачи и 
первоочередные мероприятия своего ближайшего развития в срок до 
01.02.2025 г., опираясь на План мероприятий по поддержке образовательных 
организаций Чеченской Республики с низкими образовательными 
результатами на 2024-2025 учебный год и План мероприятий (дорожную 
карту) адресной помощи и методической поддержки муниципальным 
общеобразовательным организациям Надтеречного муниципального района, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, в 2024-2025 
учебном году;

6.3. проработать схемы возможной организации дополнительных 
занятий с обучающимися с низким уровнем подготовки, в том числе с 
использованием дистанционных образовательных технологий и электронного 
обучения;

6.4. использовать более активные формы работы с родительским 
сообществом и самими учениками для создания атмосферы 
заинтересованности и повышения результатов обучения в рамках осознанных 
реалистичных целей ближайшего развития.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
организационно-методического отдела Дубаеву Ш.С.

И.о. начальника Л.Х. Хусанова

Рассылка: Дубаевой Ш.С., общеобразовательные организации района



Приложение № 1
к приказу Надтеречного РОО

отй̂ .О  1.2025г. № / /

Перечень
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Надтеречного муниципального района, с низкими образовательными 
результаты обучающихся в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Административно- 
территориальная кденица

Наименование образовательной 
организации

1. Надтеречный муниципальный район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 с.п. 
Надтеречное им. С.М. Ахметханова»

2. Надтеречный муниципальный район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с.п. 
Подгорное»



Приложение № 2
к приказу Надтеречного РОО

отоА .̂01.2025г. № ^

План-мероприятий
адресной помощи и методической поддержки муниципальным 

общеобразовательным организациям Надтеречного муниципального района, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся в 2024-2025

учебном году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственная
организация

Планируемые
результаты

I. Организационное обеспечение
1 . Назначение должностных 

лиц, ответственных за 
организацию адресной 
помощи и методической 
поддержки
общеобразовательным 
организациям Надтеречного 
муниципального района, 
имеющим низкие 
образовательные результаты 
обучающихся (далее -  0 0 )

январь 2025 
года

Отдел
образования

Приказ Отдела 
образования

2. Создание рабочей группы в 
Отделе образования по 
организации адресной 
помощи и методической 
поддержки 0 0

январь 2025 
года

Отдел
образования

Рабочие группы 
созданы

3. Проведение установочного 
семинара по адресной 
помощи и методической 
поддержке 0 0

январь 2025 
года

Организационно- 
методический 
отдел (ОМО)

Установочный 
семинар проведен. 
Участники 
проинформированы 
о целях и 
мероприятиях 
адресной помощи и 
методической 
поддержки 0 0

4 Формирование во всех 
ШНОР управленческих 
команд (заместители 
директора, руководители 
предментных объединений, 
члены Общественного 
совета) для разработки и 
реализации школьной 
программы развития

январь 2025 
года

0 0 Управленческие
команды
сформированы

4. Проведение консультаций по 
разработке муниципальной 
дорожной карты и дорожных 
карт 0 0 ,
предусматривающих 
адресную помощь и 
методическую поддержку 0 0

январь 2025 
года

Организационно- 
методический 
отдел (ОМО)

Консультации по 
разработке 
дорожных карт 
проведены. 
Участники готовы к 
разработке 
дорожных карт



5. Диагностика причин не 
успешности обучающихся 5- 
11 классов 0 0  по русскому 
языку и математике

январь 2025 
года

ОМО Выявлены в каждой 
0 0  причины 
(факторы) не 
успешности 
обучающихся по 
русскому языку и 
математике

6. Разработка муниципальной 
дорожной карты по 
организации адресной 
помощи и методической 
поддержки 0 0

январь 2025 
года

ОМО В Отделе 
образования 
разработана 
муниципальная 
дорожная карта по 
организации 
адресной помощи и 
методической 
поддержки 0 0

7. Разработка в 0 0  дорожных 
карт, включающих адресную 
помощь и методическую 
поддержку педагогам, 
обучающиеся которых 
показали низкие 
образовательные результаты

январь 2025 
года

ОМО, 0 0 В 0 0  разработаны
дорожные карты,
включающие
адресную помощь и
методическую
поддержку
педагогам

8. Проведение содержательной 
экспертизы муниципальной 
дорожной карты и дорожных 
карт 0 0

до 29 января 
2025 года

ОМО Выборочная
содержательная
экспертиза
проведена.

9. Осуществление 
информационного 
сопровождения адресной 
помощи и методической 
поддержки 0 0

В течение 
2024/2025 

учебного года

ОМО, 0 0 Информация 
размещена на сайте 
Отдела 
образования. 
Информация 
размещена на 
сайтах МБОУ.
100% 0 0
разместили
информацию об
осуществляемой
адресной и
методической
поддержке

II. IМетодическое обеспечение
10. Реализация разработанной 

муниципальной дорожной 
карты и дорожных карт 0 0

В течение 
2024/2025 

учебного года

ОМО, 0 0 Разработанные 
муниципальная 
дорожная карта и 
дорожные карты 
0 0  реализованы в 
соответствии с 
установленными 
сроками

11 Анализ результатов 
всероссийских проверочных 
работ для обучающихся 0 0

III квартал 
2025 года

ОМО, 0 0 Информационно­
аналитический
отчет

12. Включение школ, имеющих 
низкие образовательные 
результаты обучающихся, в

В течение 
2024/2025 

учебного года

ОМО, 0 0 0 0  включены в
систему
наставничества,



систему наставничества, 
реализуемую в рамках 
федерального проекта 
«Школа Минпросвещения 
России»

реализуемую в
рамках
федерального
проекта «Школа
Минпросвещения
России»

13. Организация непрерывной 
методической поддержки 
учителям русского языка и 
математики, обучающиеся 
которых показывают низкие 
образовательные результаты.

В течение 
2024/2025 
учебного года

ОМО, ОО Учителя русского 
языка и 
математики, 
обучающиеся 
которых
показывают низкие
образовательные
результаты,
получили
методическую
поддержку со
стороны ОМО и
региональных
методистов

14. Проведение оперативных 
онлайн-совещаний с 
ответственным за адресную 
помощь и методическую 
поддержку учителей русского 
языка и математики, 
обучающиеся которых 
показывают низкие 
образовательные результаты

В течение 
2024/2025 
учебного года

ОМО, ОО Оперативные
онлайн-совещания
проведены

III. Мониторинг адресной помощи и методической поддержки ОО
15. Проведение мониторинга 

эффективности реализации 
муниципальной дорожной 
карты и дорожных карт ОО

В течение 
2024/2025 
учебного года

Отдел
образования, 
ОМО, ОО

Аналитическая 
справка по 
результатам 
мониторинга

16. Проведение и анализ ОО 
контрольных работ по 
русскому языку и математике 
в рамках внутренней системы 
оценки качества образования 
(далее -  ВСОКО) 
(самодиагностика)

Май-июнь 
2025 года

ОО Полученные и 
обработанные 
результаты 
контрольных работ 
по русскому языку и 
математике в рамках 
ВСОКО

17. Мониторинг списка ОО в 
2025 году. 
Сопоставительный анализ

После
официального
размещения
списка

МОиН ЧР, 
Отдел
образования

Аналитическая 
справка по 
результатам 
мониторинга

18. Определение динамики 
образовательных 
результатов, выявленных в 
2024 году ШНОР

До 30 августа 
2025 года

ОМО, ОО Отчет по
результатам
мониторинга
результатов
оценочных
процедур ВПР, ОГЭ
и ЕГЭ

IV. Организация работы школ, функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов
19. Реализация мер по 

устранению дефицита 
педагогических кадров

В течение 
2024/2025 
учебного года

Отдел
образования, 
ОМО, ОО

Сформирована 
программа 
наставничества в



отношении 
молодых педагогов 
в целях 
закрепления их в 
ОО

20. Адресная профилактика 
рисков снижения 
образовательных 
результатов в выявленных 
ОО

В течение 
2024/2025 
учебного года

Отдел
образования, 
ОМО, ОО

Проведение мониторинга 
образовательных 
результатов в ОО, 
функционирующих в 
условиях рисков снижения 
образовательных 
результатов

До 30 августа 
2025 года

Отдел
образования,
ОМО

Отчет по итогам 
мониторинга

V. Профилактика учебной неуспешности в ОО
Организация 
формирования 
внутришкольных систем 
профилактики учебной 
неуспешности

В течение 
2024/2025 
учебного года

ОО Представлены 
утвержденные 
планы и 
ежеквартальные 
отчеты по их 
реализации

Распространение успешных 
педагогических практик по 
профилактике учебной 
неуспешности через 
проведение методических 
семинаров, совещаний, 
конкурсов

В течение 
2024/2025 
учебного года

ОМО, ОО Направление 
сборников 
успешных практик 
вО О



Приложение № 3
к приказу Надтеречного РОО

о т ^ .0 1.2025г. №

Состав
муниципальной команды специалистов, сопровождающих реализацию 
адресной программы поддержки общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

1. Хусанова Л.Х. -  начальник Отдела образования администрации 
Надтеречного муниципального района

2. Дубаева Ш.С. -  начальник ОМО
3. Абдулаева Х.Р. -  ведущий специалист ОМО
4. Умхаева Л. Т — региональный методист учителей математики.
5. Джамбекова М.А. -  региональный методист учителей русского языка 

и литературы.
6. Дулуева Л.З. -  региональный методист учителей физики.


